" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº. 117/2022

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Pedido de informação ao Prefeito Municipal, bem como, a Secretaria de Serviços

Públicos, sobre a possibilidade da realização de estudos técnicos visando a proibição do tráfego

de veículos pesados na região do Jardim das Flores e Jardim Paulista.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _

Aprovado por _

Rejeitado por _
Encaminhado através do ofício nº / , em _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante signatário,

vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do Plenário, seja
encaminhado ofício ao Prefeito Municipal, bem como, a Secretaria de Serviços Públicos,
solicitando as seguintes informações:

Existe a viabilidade de serem realizados de estudos técnicos visando a proibição do

tráfego de veículos pesados na região do Jardim das Flores e Jardim Paulista?

Justificamos este pedido, tendo em vista as inúmeras mensagens e reclamações

recebidas por este vereador dos moradores dos bairros quanto ao tráfego de veículos pesados,

como caminhões, carretas, bitrens, entre outros, no referido bairro.

Importante salientar que ambos os bairros possuem inúmeras subidas e descidas, que

veículos pesados não conseguem realizar com segurança, por conta da carga que carregam,

bloqueando e atrapalhando muitas vezes o trânsito da região, o que pode ocasionar acidentes
entre outros veículos que por ali transitam.

Aparentemente, o sistema de GPS orienta os motoristas pelo caminho que passa entre

esses bairros, uma vez que servem de ligação entre polos da cidade. No entanto, ao seguirem o

caminho indicado, acabam prejudicando o trânsito do Município como um todo.

Sendo assim, necessária a realização de estudos técnicos para que sejam verificados

os pontos que são indicados nesses trajetos, para que seja instalada a sinalização vertical

impedindo o tráfego de veículos pesados nesta região.

Nestes termos pede deferim

-·